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Abstrakt

Bakalárska práca analyzuje problém súvisiaci s motiváciou v jednotlivých pracovných

tímoch v spoločnosti. Vymedzuje základné pojmy z oblasti psychológie a riadenia ľud-

ských zdrojov. Práca sa ďalej zameriava na analýzu motivačných faktorov v dvoch tí-

moch v konkrétnej spoločnosti. Cieľom bakalárskej práce je zistiť aktuálnu motiváciu v

tímoch. Nájsť rozdiely, zistiť príčiny rozdielov motivačných faktorov a navrhnúť riešenie

optimalizácie alebo spôsob motivácie zamestnancov do budúcnosti.
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Abstract

The bachelor thesis analyses the issue of motivation in particular working teams in or-

ganisation. It defines the basic concepts of psychology and human resource manage-

ment. The paper goes on to analyse motivation factors in two teams in a specific or-

ganisation. The target of this bachelor thesis is to ascertain the actual motivation in

these teams, find differences, discover the cause of these differences and offer solu-

tions for optimaliization or the way to motivate employees in the future.
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Úvod

Motivácia je v dnešnej dobe veľmi často rozoberaná téma v oblasti pracovného

prostredia. Čoraz viac spoločností si uvedomuje dôležitosť ľudskej práce a jej rozvíja-

nia, keďže hlavne vďaka nej dosahujú svoje ciele. Na druhej strane je aj v záujme sa-

motného zamestnanca, aby mal prácu, ktorá ho baví a motivuje k činnosti a k nejakým

výkonom, nakoľko čoraz viac času trávime v práci. Takže vytvorenie motivujúceho pra-

covného prostredia je v záujme ako spoločnosti, tak aj zamestnancov samotných.

K tomu, aby bolo možné takéto prostredie vytvoriť, je nutné poznať faktory, ktoré pod-

necujú toto motivačné správanie. Nakoľko je každý človek jedinečná bytosť, tak už sa-

motná analýza motivačných faktorov a jej následné zovšeobecňovanie je veľmi zdĺ-

havý a zložitý proces, no aj napriek tomu prináša úžitok. Aj toto bol jeden z dôvodov

prečo som sa rozhodla vypracovať toto zadanie bakalárskej práce.

Teoretická časť sa primárne zameriava na motiváciu z pohľadu psychológie, jej te-

órie, analýzu a spojitosť s pracovným výkonom. Následne spomína aj tímovú prácu, tí-

mové role a motiváciu v tímoch, čoho účelom je previazanie teoretickej a praktickej

časti.

Praktická čas je už zameraná na analýzu motivačných faktorov jednotlivých tímov

v reálnej spoločnosti. Celý proces výskumu prebehne pomocou dotazníkového šetre-

nia a výskum bude vykonaný pre celú spoločnosť aj keď v záverečnej práci budú bližšie

spomenuté len dva tímy.

Cieľom práce je zistiť, či sú tímy zložené tak, aby mali podmienky pre efektívnu

tímovú spoluprácu z pohľadu tímový rolí. A následne analyzovať ich spokojnosť a te-

rajšiu motiváciu a zároveň zistiť aj možné motivujúce faktory do budúcnosti.

Výsledky práce sú hodnotné pre vedúcich manažérov, v tomto prípade pre tím líd-

rov, a taktiež pre celú spoločnosť, ktorej v závere bolo navrhnuté odporúčanie, ktoré sa

zameriava na faktory, ktoré by do budúcnosti mohli zvýšiť spokojnosť a motiváciu pra-

covníkov.
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1 Motivácia z pohľadu psychológie

Psychológia je vedná disciplína, ktorá sa zaoberá správaním človeka a jeho kogni-

tívnymi procesmi. Psychológia sa zaoberá motiváciou, predovšetkým kvôli analyzova-

niu príčin skutkov vykonávaných človekom, či už vedome alebo podvedome.

1.1 Vymedzenie pojmov

Pojmu motivácia, nie je v psychológii prisúdený vždy jednotný obsah. V prípade, že

je motivácia proces, pri ktorom jedinec prežíva túžbu, ktorej naplnenie je dosiahnutie

určitých cieľov, sa pojem motivácia dá definovať ako psychologický dôvod správania,

jej význam, variabilita správania, prečo sa ľudia orientujú na rozdielne ciele. Motivácia

je teda proces iniciovaný motivačným stavom, ktorého obsah odráža nejaký deficit, ci

už vo fyzickom alebo sociálnom bytí jedinca. Cieľom je odstránenie deficitu. Motivačný

stav charakterizovaný deficitom sa označuje ako potreba. (Nakonečný, 1996, s. 12-27)

Potreby sa rozlišujú ako biologické a sociálne. V druhom rade ako primárne a se-

kundárne. Príklad na primárnu biologickú potrebu je hlad, smäd, potreba odpočinku,

vyprázdňovanie alebo bezpečie. Sekundárnu biologickú potrebu pociťujeme napríklad

pri drogovej závislosti. Medzi primárne sociálne potreby patrí sociálny kontakt, potreba

lásky ale aj sebarealizácia, uznanie či autonómia. Sekundárne sociálne potreby vzni-

kajú za účelom obohatenia života, je to napríklad kultúrne či estetické vyžitie. (Miku-

láštík, 2015, s. 106)

Pojem potreba býva stotožňovaný s pojmom motív. „Motív je vnútorná potreba

alebo túžba – vedomá, polovedomá alebo dokonca podvedomá – ktorá pôsobí na

vašu vôľu a núti vás jednať tým alebo oným spôsobom.“ (Adair, 2004, s. 16)

Hodnota je pojem, ktorý je úzko spojený s potrebou. Výška hodnoty je priamo

úmerná sile, ktorá podnecuje uskutočňovanie potreby. Čím väčšiu hodnotu má cieľ,

ktorý chce jedinec dosiahnuť, tým viac sa snaží. Pre každého človeka je rebríček hodnôt

individuálny. Hodnoty sú hierarchicky organizované, čo znamená, že ak je spokojnosť

rodiny na hodnotovom rebríčku vyššie ako politické postoje, tak jedinec nebude pre-

sadzovať politické názory na úkor rodiny. (Nakonečný, 1996, s. 83)
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Všetky spomenuté pojmy sú neodlúčiteľnou súčasťou motivácie. Pri sledovaní

správania jedinca, či už v pracovnom prostredí, štúdiu alebo aj v bežnom živote, je dô-

ležité brať na vedomie jeho potreby, osobné hodnoty, postoje a ideály.

V bežnom živote podnecuje správanie množstvo faktorov. Napríklad to, aké za-

mestnanie si jedinec vyberie, môže závisieť od jeho vnútorného presvedčenia a hod-

nôt, osobnosti, charakterových čŕt či temperamentu. Tieto faktory ovplyvňujú správa-

nie a rozhodovanie vedome aj podvedome. Faktory sa dajú bližšie rozdeliť na vnútorné

a vonkajšie.

Tieto faktory následne aplikujeme na pracovné prostredie. Ak berieme do úvahy, že

zamestnanec je plne uvedomený s danou úlohou, má pracovné zázemie a akceptuje

organizáciu.

Medzi vnútorné motivačné faktory, inak nazvané motivátory, sa považuje pocit

významnosti, zodpovednosť, spolupatričnosť a iné. Tieto motivátory zamestnancovi

poskytuje priamo vykonávaná práca, nemusia však pôsobiť motivačne na každého za-

mestnanca, pretože súvisia s vnútornými hodnotami, postojmi a ideami jedinca, ktoré

sú u každého rôzne. Organizácia by mala umožniť zamestnancom uspokojovanie

vlastných potrieb prostredníctvom poskytnutia práce, tým organizácia pozitívne sti-

muluje požadovaný výkon zamestnanca, čo je priaznivá situácia pre obe strany. (Šikýř,

2014, s. 132)

Vonkajšie motivátory, poskytuje zamestnávateľ za vykonanú prácu, poznáme ich aj

ako odmeny. Sú to napríklad uznanie, pochvala či mzda. Faktory, ktoré pôsobia pozi-

tívne na motiváciu a priamo súvisia so zamestnaním sú napríklad pracovná doba, pra-

covné prostredie, bezpečnosť práce či pracovné vzťahy. (Šikýř, 2014, s. 132)

1.2 Teórie pracovnej motivácie

Tým, ako motivovať ľudí nie len pracovníkov, sa zaoberalo doposiaľ už množstvo

psychológov. V pracovnej oblasti sa považuje za najpopulárnejšieho A. Maslow. Jeho

teória bola natoľko významná, že na ňu nadväzovali mnohé ďalšie napríklad Alderfe-

rova alebo Herzbergerova teória. Ďalším z významných predstaviteľov je napríklad

D. McGregor.
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Maslowova teória pracovnej motivácie je založená na potrebách, ktoré sú podľa


[…]


šiel riešenie. Potom by som sa ho pokúsil predniesť skupine

d. Bol by som ochotný pracovať s človekom, ktorý prejavuje najpo-

zitívnejší prístup bez ohľadu na to, ako ťažko by to bolo znesi-

teľné
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e. Hľadal by som spôsob zníženia zložitosti úlohy stanovaním toho,

čím by jednotlivci mohli prispieť

f. Môj prirodzený cit pre povinnosť by prispel k tomu, že dodržíme

harmonogram

g. Verím, že by som zostal pokojný a udržal si schopnosť racionálne

myslieť

h. Stále by som sa držal účelu a presadzoval všetko, čo musí byť

splnené aj navzdory tlakom

i. Bol by som pripravený sa ujať vedenia, keby som cítil, že sa sku-

pina nehýbe dopredu

j. Zahájil by som rozhovory so zámerom stimulovať nové myšlienky

a uviesť veci do pohybu

7. Vo vzťahu k problémom, do ktorých som angažovaný pri práci v tíme:

a. Mám sklon prejavovať netrpezlivosť s tými, ktorí zdržujú postup a

rázne reagovať

b. Ostatní ma môžu kritizovať za to, že som príliš analytický a málo

citlivý

c. Moja potreba uistiť sa, že je práca urobená dobre, nie je vždy ví-

taná

d. Rýchlo sa začnem nudiť, pokiaľ nedokážem účinne stimulovať os-

tatných k akcii

e. Je pre mňa zložité začať, pokiaľ nie je jasný cieľ

f. Niekedy sa mi nedarí vysvetľovať a objasňovať zložité myšlienky,

ktoré mi napadajú

g. Som si vedomý, že požadujem od ostatných veci, ktoré sám ne-

dokážem alebo neviem urobiť

h. Myslím, že mi ostatní dávajú priestor na to aby som sa vyjadril

i. Často mám pocit, že strácam čas a že by som to sám spravil lep-

šie

j. Váham sa postaviť za svoj názor a vyjadriť ho pred ľuďmi, ktorí

majú moc alebo sa s nimi ťažko vychádza

8. V prípade, že Vás zaujíma Vaša tímová rola a jej charakteristika, za-

nechajte e-mail
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Príloha 2

Dotazník – Motivácia v pracovnom tíme

Dobrý deň, volám sa Linda Jančovičová a som študentkou tretieho ročníka

MÚVS, ČVUT v Prahe. Chcela by som Vás požiadať o vyplnenie nasledujúceho

dotazníka týkajúceho sa motivácie vo Vašom pracovnom tíme, ktorého vý-

sledné dáta budú použité v bakalárskej práci. Všetky údaje sú anonymné a ne-

budú poskytnuté tretím stranám. Ďakujem za Váš čas.

Sekcia 1 – O Vás

1. Aké je Vaše pohlavie?

a. Muž

b. Žena

2. Aký je Váš vek?

a. 20 až 30 rokov

b. 31 až 40 rokov

c. 41 až 50 rokov

d. 51 až 55 rokov

e. 56 a viac

3. Aké je Vaše najvyššie dosiahnuté vzdelanie?

a. Základné

b. Stredoškolské

c. Vysokoškolské

4. Ako dlho pracujete vo firme?

a. 2 roky alebo menej

b. 3 až 5 rokov

c. 6 až 10 rokov

d. 11 až 15 rokov

e. 16 a viac rokov

Sekcia 2 – Vaša práca

1. Na stupnici od 1 po 10 ako ste spokojný/á so svojou prácou?

2. Čo je hlavný dôvod, prečo pracujete práve pre túto spoločnosť? (je

možné zaškrtnúť viac možností)

a. Dobrý pracovný kolektív

b. Možnosť kariérneho rastu
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c. Stabilita práce

d. Príjemné prostredie

e. Zaujímavá náplň práce

f. Plat

g. Iné .....

3. Ako sa väčšinou cítite v práci?

a. Príjemne

b. Skôr nepríjemne

c. Nepremýšľam nad tým

4. Máte pocit, že je Vaša práce dostatočne ocenená vedúcimi pracov-

níkmi?

a. Vôbec nie

b. Skôr nie

c. Skôr áno

d. Určite áno

5. V prípade odpovede skôr nie a vôbec nie. Máte pocit, že je Vaša

práca nedostatočne ocenená po finančnej stránke alebo cítite ne-

dostatok uznania?

a. Skôr finančne

b. Cítim skôr nedostatok uznania

c. Oboje

6. Máte možnosť vyjadriť svoj názor na pracovnú úlohu?

a. Áno

b. Nie

7. V prípade odpovede áno. Máte pocit, že sa Vašim nápadom a pos-

trehom prikladá dostatočná pozornosť?

a. Áno

b. Nie

c. Ešte som o tom nerozmýšľal/a

Sekcia 3 – Váš tím

1. Ako veľmi považujete svoju prácu v tíme za významnú?

a. Stupnica od 1 po 5

2. Aké sú vaše vzťahy s ostatnými členmi tímu?

a. Stupnica od 1 po 5

3. Zdá sa Vám vedúci Vášho tímu motivovaný?

a. Áno

b. Nie

c. Ja som vedúci tímu
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4. Čo Vás najviac motivuje k práci?

a. Výška platu

b. Benefity

c. Možnosť sebarozvoja

d. Dobré vzťahy a príjemné prostredie

e. Zaujímavá pracovná úloha

f. Iné .........

5. Ktorá z nasledujúcich možností by Vás do budúcnosti vedela naj-

viac motivovať?

a. Možnosť vlastného korigovania pracovnej doby

b. Lepšie vzťahy na pracovisku a možnosť kariérneho rastu

c. Benefity a odmeny vo forme uznania

d. Zlepšenie pracovného prostredia

A na koniec, ako sa cítite Vy sám/sama motivovaný/á? (pričom 1 je vôbec a 5

je veľmi)

- Škála od 1 po 5

 69