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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza motivačných faktorov na pracovisku
Jméno autora: Linda Jančovičová
Typ práce: bakalářská
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Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
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Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma motivačních faktorů je průměrně náročné. Rovněž náročnost stanovaných cílů a výzkumných otázek je střední.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce se mírně odlišuje od jejího řešení. Nebyla odděleně zjišťována motivace manažerů a jejich týmů, ale týmů
samotných. Jelikož se motivační faktory obou týmů ukázaly jako dosti podobné, nebylo možné naplnit cíl nalézt příčiny
rozdílů motivačních faktorů.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Teoretická část byla uchopena správně, ale v praktické části mi není jasné, proč bylo osloveno 43 respondentů, nicméně
následná analýza rozebírá pouze dva týmy o sedmi členech.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalářská práce je na velmi dobré odborné úrovni, teoretická část se skládá ze dvou hlavních úseků – pojednání o motivaci
a o týmové práci, což je vhodná kombinace s ohledem na obor studia autorky .

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje některá formální pochybení – nejednotnost grafů, občasné překlepy, odlišnost cílů v zadání a v textu,
neabecední řazení seznamu literatury, absence uvozovek u přímých citací. Gramatickou stránku nejsem schopna zcela
posoudit, vzhledem k tomu, že text je psaný slovensky. Rozsah práce je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka pracuje s dosti malým množstvím odborných zdrojů (11), a proto se v teoretické části vyskytují delší pasáže, kde
cituje opakovaně jeden zdroj.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce popisuje ne příliš originální téma, ale autorka si jako jednu z metod praktické části zvolila Belbinův test
týmových rolí, který analyzovala u dvou pracovních týmů. Tento prvek dělá práci zajímavější. Cíle splnila
s menšími výhradami. Zcela jsem nepochopila metodologický postup autorky, ke kterému se váže má první otázka
k obhajobě.

1. Z jakého důvodu byl proveden průzkum týmových rolí pouze u dvou týmů o 7 členech, když Váš celkový
vzorek respondentů čítal 43 lidí?

Další dvě otázky jsou obecnějšího charakteru.

2. Jaký je podle Vás ideální počet členů pracovního týmu s cílem maximální efektivity? Odpovídají tomu
Vámi sledované týmy?

3. Na kterých hlavních faktorech je efektivita práce týmu založena?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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